
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 9/2013 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 198/2013                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση καταρχήν αδελφοποίησης του Δ.Βέροιας 
με την πόλη Τσάρσκογε Σέλο της Ρωσίας. 

 
         Σήμερα 15 Απριλίου του έτους 2013 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 19:00 συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 
46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 11-4-2013 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους 
τους Συμβούλους, τους Προέδρους Δημοτικών & Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων, τον 
Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου Νέων και στην Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 
3852/2010 και του άρθρου 7 του Ν. 3443/2006. 
          Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού επί συνόλου 41 
μελών βρέθηκαν παρόντα  34 μέλη: 

                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 
1)Δ. Δάσκαλος, 2)Μ. Σουμελίδης, 3)Θ. Θεοδωρίδης, 
4)Γ.Μιχαηλίδης, 5)Α. Λαζαρίδης, 6)Ν. Τσιαμήτρος, 
7)Ε.Αρχοντάκη, 8)Π. Παυλίδης, 9)Τ. Χατζηαθανασίου, 
10)Λ.Πουλασουχίδης, 11)Κ. Βοργιαζίδης, 12)Ν. Μωυσιάδης, 
13)Χ.Κούτρας, 14)Ν. Μαυροκεφαλίδης, 15)Π. Τσαπαρόπουλος, 
16)Α. Καγκελίδης, 17)Μ. Παπαϊωάννου, 18)Θ. Κορωνάς, 
19)Β.Παπαδόπουλος, 20)Κ. Κουτσαντάς, 21)Α. Νεστορόπουλος, 
22)Α. Γκαμπέσης, 23)Κ. Κοστογλίδου, 24)Β. Γιαννουλάκης, 
25)Χ.Τσιούντας, 26)Ε. Γουναράς, 27)Γ. Σουμπέκας, 
28)Κ.Παναγιωτίδης, 29)Δ. Γκέκα, 30)Α. Παπαδόπουλος, 
31)Σ.Κουμτσίδης, 32)Ι. Σοφρόνωφ, 33)Γ. Μελιόπουλος, 
34)Ι.Αγγέλογλου. 

Β. Σταυροπούλου, Θ. Αγγελίνας,  
Χ.Γαϊτάνου, Κ.Συμεωνίδης, Γ.Κάκαρης, 
Λ.Τσαβδαρίδης, Α.Βασιάδης, 

Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων                                              Απών Πρόεδρος 
         & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               Τ.Σ. Νέων 

Σ.Ασλάνογλου, Δ. Κουλουριώτης, Χ. Δουλγερίδου, Ι. Λιάτσιου, Ε. Κελεσίδης, 
Γ.Οικονόμου. 

Κ.Καπανίδης 

Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Θ. Σούλας, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η.Σοφιανίδης,  Σ. Μισοκέφαλος, Α. Βοργιαζίδου, Ι. Παπαδόπουλος, 
Α.Πέτρου, Α. Κακαγιάννης, Α.Ορφανίδου, Η. Μπατσαράς, Σ. Ρίσσου, Ι. Χειμώνας, Κ. Νένος, Χ. Τσανασίδης, Ν. Αγγέλου, 
Ι.Καπετανίδης, Π. Ποταμόπουλος, Π. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, Μ. Τέτος. 
Σημείωση: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 198/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Μ.Σουμελίδης και Χ.Τσιούντας. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 199/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Δ.Δάσκαλος, Λ.Πουλασουχίδης, Ν.Τσιαμήτρος, 
Ν.Μωυσιάδης. 
3) Κατά την προ ημερησίας διάταξης συζήτηση αποχώρησαν οι κ.κ. Σ.Κουμτσίδης, Α.Γκαμπέσης και προσήλθαν οι κ.κ. Δ.Δάσκαλος, 
Λ.Πουλασουχίδης, Ν.Τσιαμήτρος, Ν.Μωυσιάδης. 
4) Κατά τη συζήτηση του πρακτικού μεταξύ των υπ’ αριθ. 201 και 202/2013 αποφάσεων αποχώρησε ο κ. Β.Γιαννουλάκης. 
5) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 202/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ.Μελιόπουλος, Ι.Σοφρόνωφ. 
6) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 203/2013 απόφασης αποχώρησε ο κ.Π.Τσαπαρόπουλος. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 205/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Κ.Παναγιωτίδης, Α.Παπαδόπουλος, Δ.Δάσκαλος. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 207/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ε.Γουναράς, Κ.Κοστογλίδου και προσήλθαν οι κ.κ. 
Α.Παπαδόπουλος, Δ.Δάσκαλος. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 208/2013 απόφασης αποχώρησε ο κ.Ι.Αγγέλογλου και προσήλθε ο κ. Κ.Παναγιωτίδης. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 209/2013 απόφασης αποχώρησε ο κ. Δ.Δάσκαλος. 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 210/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Θ.Θεοδωρίδης, Γ.Σουμπέκας και προσήλθαν οι κ.κ. 
Κ.Κοστογλίδου, Β.Γιαννουλάκης, Ι.Αγγέλογλου, Ε.Γουναράς. 
12) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 212/2013 απόφασης αποχώρησε ο κ. Ι.Αγγέλογλου και προσήλθαν οι κ.κ. Γ.Μελιόπουλος, 
Ι.Σοφρόνωφ. 
13) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 213/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Κ.Κοστογλίδου, Γ.Μελιόπουλος, Ι.Σοφρόνωφ και προσήλθε 
ο κ.Γ.Σουμπέκας. 
14) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 214/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Μ.Παπαϊωάννου, Ε.Αρχοντάκη. 
15) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 215/2013 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Γ.Μελιόπουλος, Ι.Σοφρόνωφ. 

 
 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος, έδωσε το λόγο στη Δήμαρχο Χαρίκλεια 
Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδη, η οποία εξέθεσε στο σώμα τα εξής: 

Θα ήθελα να καλωσορίσω το Μητροπολίτη Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας 
Παντελεήμονα, του οποίου η παρουσία τιμά ιδιαίτερα το σώμα. 

Ο σεβασμιότατος βρίσκεται σήμερα εδώ για να μας μιλήσει για τις προοπτικές 
μιας ενδεχόμενης συνεργασίας μεταξύ του Δ.Βέροιας και της πόλης Τσάρσκογε Σέλο της 
Ρωσίας. 

Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την πρόταση της Δημάρχου;  
Μέλη: Ναι. 
Λευκή ψήφο έδωσε ο δημοτικός σύμβουλος Ν.Μωυσιάδης. 
Αρνητική ψήφο έδωσε ο δημοτικός σύμβουλος Γ.Μελιόπουλος. 
Στη συνέχεια, αφού δέχθηκε κατά πλειοψηφία το συμβούλιο να συζητήσει και 

αποφασίσει για το παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη και το 
οποίο έκρινε ως κατεπείγον, ο πρόεδρος εισηγούμενος το θέμα, έδωσε το λόγο στο 
Μητροπολίτη Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας Παντελεήμονα, ο οποίος εξέθεσε στο 
σώμα τα εξής: 

Συγνώμη που σας διακόπτω και ευχαριστώ πολύ που με δέχεστε στη συνεδρίασή 
σας, για να γίνω κι εγώ κοινωνός των δικών μας προβλημάτων, γιατί είναι και δικά μας 
προβλήματα. 

Θα ήθελα να σας κάνω μετόχους σε κάτι το οποίο προσπάθησα μόνος μου να 
κάνω. Βέβαια, κάτι είχα πει και είχα ενημερώσει τη Δήμαρχο. 

Την πόλη μας την επισκέπτεται εδώ και χρόνια και κυρίως το μοναστήρι της 
Παναγίας, ο νυν κυβερνήτης της Αγίας Πετρούπολης στη Ρωσία. Είναι φίλος 
προσωπικός, έρχεται στο μοναστήρι (πολλές φορές και με άλλους κυβερνήτες), με σκοπό 
να δουν τη Βέροια, να επισκεφτούν το Βήμα Αποστόλου Παύλου και να γνωρίσουν τα 
μοναστήρια της περιοχής μας, πάντοτε με κατεύθυνση προς το Άγιο Όρος. 

Όταν πριν δυο χρόνια έγινε Κυβερνήτης της Αγίας Πετρούπολης, τον 
επισκέφθηκα με άλλους φίλους και μόνος του πρότεινε, μια περιοχή δική του να 
αδελφοποιηθεί με τη Βέροια. 

Το κράτησα αυτό και πριν ένα μήνα που βρεθήκαμε στη Θεσσαλονίκη, του 
επέδωσα μια επιστολή, την οποία θα σας τη διαβάσω και χθες με e-mail μου έστειλε την 
απάντηση. Θα σας καταθέσω την επιστολή μου και την απάντηση και μπορείτε να τις 
αξιοποιήσετε όπως εσείς νομίζετε. 

Του έγραψα λοιπόν και του ενεχείρησα την επιστολή, η οποία έλεγε τα εξής: 
«Εξοχότατε κε Γεώργιε Σεγκέγεβιτς, με την παρούσα επιστολή θα ήθελα να 

επικοινωνήσω μαζί σας και να εκφράσω για μία ακόμη φορά την αγάπη, εκτίμηση και τη 
μεγάλη ευγνωμοσύνη μου για όσα κάνετε για την ευλογημένη Μητρόπολή μας, αλλά και 
την Ιερά Μονή μας. Η συμβολή σας είναι καθοριστική, ιδιαίτερα στις δύσκολες ώρες που 
πλήττουν την πατρίδα και το λαό μας. 

Ενθυμούμενος μία παλαιότερη επιθυμία σας να αδελφοποιήσουμε την πόλη της 
Βέροιας με μία περιοχή της περιφέρειάς σας μου γεννήθηκε η ιδέα ότι θα μπορούσαμε να 
την υλοποιήσουμε με την πόλη Τσάρσκυ Σέλο. Η Βέροια κατέχει τα βασιλικά ανάκτορα 
των Μακεδόνων στην περιοχή της Βεργίνας και η Τσάρσκυ Σέλο τα ανάκτορα των 
Τσάρων, γεγονός που αποτελεί μία ιστορική συνισταμένη που μπορεί να συνδέει τις δύο 
πόλεις. Βέβαια η κυριωτέρα συνισταμένη είναι η κοινή ορθόδοξη πίστη και κοινός 
προσανατολισμός κατοίκων και αρχόντων προς την αγιότητα.  

Εφόσον η πρόταση αυτή σας βρίσκει σύμφωνο καταρχάς θα μπορούσαμε να 
ξεκινήσουμε ένα διάλογο με τους τοπικούς μας άρχοντες. 

Με τις σκέψεις αυτές θα ήθελα να σας στείλω τις πιο θερμές ευχές μου. Στη 
Βέροια σας περιμένουμε πάντα ως αγαπητό εν Χριστώ αδελφό και φίλο,  

Μετά πολλής εν Κυρίω αγάπης, τιμής και ευγνωμοσύνης, ο Βεροίας και Ναούσης 
Παντελεήμων.»  

Η απάντηση που ήρθε, ήταν η εξής:  
«Σας ευχαριστώ ειλικρινά για τη φιλική επιστολή σας και προσφορά βοήθειας για 

τη δημιουργία επαφών με τους αρχηγούς του Δήμου Βέροιας. 



Θα ήθελα να ενημερώσω ότι η Διοίκηση της περιοχης Πούσκιν της Αγίας 
Πετρούπολης επιβεβαίωσε το ενδιαφέρον της για τη δημιουργία επαφών με την ηγεσία 
της Βέροιας για να μελετήσουν τις προοπτικές της ενδεχόμενης συνεργασίας. 

Σίγουρα, η πλούσια ιστορική κληρονομιά του Τσάσκογε Σέλο και της Βέροιας 
μπορεί να χρησιμεύσει ως μια καλή βάση για την περεταίρω εφαρμογή ενδιαφέρων και 
έργων με αμοιβαία οφέλη μεταξύ των δύο πόλεων. 

Θα εκτιμούσα τη βοήθειά σας στη δημιουργία επαφών για αυτό το θέμα με τη 
διοίκηση της Βέροιας, η οποία στο μέλλον μπορεί να απευθυνθεί απευθείας στον 
επικεφαλή της διοίκησης της περιοχής Πούσκιν της Αγίας Πετρούπολης στον 
Μπονταρένκο Νικολάϊ Λεονινοτβίτς (τηλ. +7812/4466303, φαξ +7812/4662412, 
Διοίκηση της περιοχης Πούσκιν, Οκτιάμπρσκι μπουλβάρ, 24, Πούσκιν, Αγία 
Πετρούπολη, 196600). 

Σεβασμιότατε, από το βάθος της ψυχής, Σας εύχομαι καλή υγεία, την ειρήνη, την 
αρμονία, και την επιτυχία σε όλες τις δραστηριότητες και όλα τα ξεκινήματα.  

Με εκτίμηση, Κυβερνήτης της Αγίας Πετρούπολης, Γ.Σ. Πολτάβτσενκο.» 
Αυτή ήταν λοιπόν η πρόταση από την πλευρά του Κυβερνήτη.  
Πρόεδρος: Το Δ.Σ. καλείται να λάβει μια απόφαση επομένως για κατ’ αρχήν 

αδελφοποίηση με την πόλη Τσάρσκογε Σέλο, την οποία στη συνέχεια από κοινού θα 
πρέπει να την επεξεργαστούμε, για να δούμε ποια οδό θα ακολουθήσουμε και ποια 
διαδικασία. 

Συμφωνείτε με την πρόταση για κατ’ αρχήν αδελφοποίηση με την πόλη 
Τσάρσκογε Σέλο; 

Μέλη: Ναι. 
Λευκή ψήφο έδωσε ο δημοτικός σύμβουλος Ν.Μωυσιάδης. 
Αρνητική ψήφο έδωσε ο δημοτικός σύμβουλος Γ.Μελιόπουλος. 
Και κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
Μητροπολίτης: Και πάλι ζητώ συγνώμη που σας διέκοψα. Σας ευχαριστώ πολύ. 

Ήταν μια επιθυμία και μια πρόταση δική μου, γιατί πιστεύω πως θα ωφεληθεί η περιοχή 
μας. Ήδη ωφελείται από κάποιες τέτοιες επισκέψεις, πολύ περισσότερο όταν αυτές είναι 
πιο οργανωμένες και μέσα από αυτή την προσπάθεια της αδελφοποίησης. 

Για οτιδήποτε άλλο, θα είμαι πάντα στη διάθεσή σας. 
Δήμαρχος: Εγώ θα ήθελα από την πλευρά μου να σας ευχαριστήσω, γιατί ξέρω 

πολύ καλά, ότι όλα αυτά θα βοηθήσουν πολλαπλά και κυρίως στον τουριστικό τομεα, 
στον οποίο έχουν ήδη ξεκινήσει οι επαφές. 

Ευχαριστούμε λοιπόν για τα ευχάριστα νέα. 
Μητροπολίτης: Ο εν λόγω Κυβερνήτης έκανε και μια προσφορά στην πόλη της 

Βέροιας, αν και έχει έρθει ακόμη το δώρο που έχει κάνει. 
Το δώρο είναι ένα άγαλμα του Αποστόλου Παύλου, που έχει καλλιτεχνήσει ο 

μεγαλύτερος καλλιτέχνης της Ρωσίας και Πρόεδρος της Ακαδημίας Καλών Τεχνών, ο 
Τσιριτέλι, ο οποίος έχει στήσει αγάλματα σε όλο τον κόσμο, στα πιο σπουδαία σημεία.  

Η επιθυμία τους είναι να το βάλουμε στο Βήμα του Αποστόλου Παύλου. 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.– Την πρόταση Μητροπολίτη Βέροιας, Ναούσης και Καμπανίας Παντελεήμονα. 
2.– Την με αρ. πρωτ.173/30-1-2013 επιστολή του Μητροπολίτη Βέροιας, Ναούσης και 

Καμπανίας Παντελεήμονα. 
3.– Την από 29-3-2013 επιστολή του Κυβερνήτη της Αγίας Πετρούπολης. 
4.– Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
5.– Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης). 

 
Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία 

 
Εγκρίνει: 
Α) Τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν είναι 

γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 
Β) Την κατ’ αρχήν αδελφοποίηση του Δ.Βέροιας με την πόλη Τσάρσκογε Σέλο 

της Ρωσίας.  



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  198 / 2013 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Τηλέμαχος Χατζηαθανασίου 

 
 

Εμμανουήλ Γουναράς 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Δ. Δάσκαλος  Σ. Ασλάνογλου  
Μ. Σουμελίδης  Δ. Κουλουριώτης  
Θ. Θεοδωρίδης     
Γ. Μιχαηλίδης   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Α.  Λαζαρίδης  Χ. Δουλγερίδου  
Ν.  Τσιαμήτρος  Ι. Λιάτσιου  
Ε. Αρχοντάκη  Ε. Κελεσίδης  
Π. Παυλίδης  Γ. Οικονόμου  
Λ. Πουλασουχίδης     
Κ. Βοργιαζίδης     
Ν. Μωυσιάδης     
Χ. Κούτρας     
Ν. Μαυροκεφαλίδης     
Π. Τσαπαρόπουλος     
Α. Καγκελίδης     
Μ. Παπαϊωάννου     
Θ. Κορωνάς     
Β. Παπαδόπουλος     
Κ. Κουτσαντάς     
Α.  Νεστορόπουλος     
Α. Γκαμπέσης     
Κ. Κοστογλίδου     
Β. Γιαννουλάκης     
Χ. Τσιούντας     
Γ. Σουμπέκας     
Κ. Παναγιωτίδης     
Δ. Γκέκα     
Α. Παπαδόπουλος     
Σ.  Κουμτσίδης     
Ι. Σοφρόνωφ-Ταμπάκη     
Γ. Μελιόπουλος  

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  15-05-2013 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ 
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

Ι. Αγγέλογλου 
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 

  
 


